cre-

(*a*) Gregor. M. lib. 4. ep. 43.

(*b*) Morin. de administ. pœnit. lib. 2. cap. 17. §. 12.

(*c*) Bingham. orig. Eccles. lib. 8. cap. 1. §. 4.

(*d*) Conc. Agath. Can. XI.

creverat fama sanctitatis, magno numero cœperunt clericatu initiari, quod Cleri vices in prædicando & administrandi Sacramentis supplerent. Minus absurdum tum videri poterat, Monachos magno numero in Domini sortem cooptari, quando Clerici sub nomine Canonicorum monachatum aliquatenus admiserant. Inde mendicantes a sua pene institutione pro maxima parte ad sacerdotium promoti sunt. Quum enim ad salutem animarum procurandam Parochis accesserint adjutorio, ipsa institutio eos ad clericatum evocavit, præsertim quando inter media vivendi eleemosynas ex missarum celebratione retulerint. Sed tandem sæculo XIV. Clemens V. rem omnem perfecit; privatis missis tum multiplicatis ad divini cultus ampliationem edixit, ut *Monachi quilibet ad monitionem Abbatis sacris ordinibus initiarentur* (a). Quæ constitutio sententia generalis, Monachos præsertim spectavit abbatiales, qui divitiis aucti officia clericatus respuebant, quod locum non habebat in mendicantibus. Sacris ordinibus & divinorum officiorum celebratione adversus otium, quod, jampridem manuali opere abjecto, occupabat monasteria, Monachos munire videtur Pontifex voluisse, quod Christianus Lupus observat (b).

Monachi mysteriorum Dei dispensatores.

§. VII. Inter regulares sacerdotium propagatum sacris Canonicis spiritu Dei conditis hactenus statutam & receptam disciplinam fere omnem immutavit. Inde Episcoporum & Parochorum imminuta jura, & Monachi in mysteriorum Dei dispensatores abierunt. Post sæculum sextum pauca exstant exempla sacerorum, quæ Monachi in usum populi in monasteriis celebrarunt; at sæculo undecimo & deinceps a munere pastorali fere cessantibus Clericis, Cluniacenses & Cistercienses passim Sacraenta administrarunt, & prædicationes ad populum habuerunt, cuius rei illustre exemplum B. Bernardus suppeditat. Totus ad hanc disciplinam adstruendam fuit Gratianus, qui in rhapsodiam suam sub nomine Ambrosii, Innocentii Papæ, Gregorii M. & Bonifacii IV. Papæ multa retulit fragmenta (c), quibus probaret cum monachatu non pugnare mysteriorum Dei publicam administrationem (d). Sed fragmenta ista sunt supposititia, adeo manifeste venerandam non sapiunt antiquitatem, quæ Monachos in suis capellis Sacraenta populis administrare non permittebat. Interim passim recepto Gratiani decreto in administratione Sacramentorum Monachi confirmati sunt: quam novam disciplinam inde magis promoverunt mendicantes, qui ad Sacraenta administranda & prædicationes habendas prosilierunt,

quod

(a) Clement. I. §. 8. de statu Monach.

(b) Can. XXI. seq. c. 16. q. 1.

(c) Gratian. ad Chalc. Can. XXV. loc. cit.

(d) V. Espen. comment. in Grat. eaus. 16.

quod Clericis accessissent adjutorio. Unde fere omnium Monachorum & regularium apertæ Ecclesiæ, missæ publicæ in iis celebratæ, administrata a Monachis Sacraenta pœnitentia & eucharistia, excepta paschali communione, frequentes a Monachis institutæ prædicationes, quibus etiam fideles ad se trahebant, novæ orandi formulæ procusæ, & privatorum conscientia a regularibus passim directæ, hactenus ut nullus salvari crederet, nisi mendicantium consiliis regeretur. Ipsa etiam Monachorum oratoria in amplissimas abierunt Ecclesiæ, & rejecto *capellarum* nomine *Ecclesiæ conventuales* dictæ sunt. In tanta vero juriū confusione adhuc tamen manent Ecclesiæ parochiales a conventionalibus distinctæ, quod Monachi non habent peculiarem sibi additum populum, sed apud eos collectius conventus instituitur ea tamen frequentia, ut longe superet conventus parochiales. Nescio enim quo pio animi motu ferantur fideles, ut potius monastica sacra, quam parœcialia frequentent.

Ratione sacrorum lites inter Clericos & Monachos.

§. VIII. Interim hæc per Monachos & præsertim per mendicantes sacrorum in populis administratio illud habebat incommodi, quod adscititii isti pastores ab Episcopis & Parochis non penderent, & ita qui accesserant adjutorio, in primarios abierant pastores. Sæculis undecimo & sequentibus functiones sacras obibant quidem Cluniacenses & Cistertienses: at ab Episcopis in omnibus pendebant, quod ex Concilio Pataviensi constat (a). At inde mendicantes pontificia auctoritate per universum occidentem cœperunt confessiones audire, prædicationes habere & reliqua sacra celebrare. Primus Gregorius IX. mendicantes pontificia ad confessiones audiendas instruxit auctoritate, quod *inauditum privilegium hoc etiam ipsis temporibus novum* Matthæus Parisiensis appellavit (b), & inde sequentes Pontifices pro prædicationibus & reliquis sacris consimilia concesserunt privilegia, quæ ab una Monachorum domo ad omnes, & ab uno ordine ad reliquos extensa sunt. Celeberrimum est horum privilegiorum promtuarium bulla Sixti IV. an. CICCCCCLXXIV. fratribus minoribus, unde ipse exortus erat, data, quam *mare magnum* dicunt, inde a Leone X. ad omnes mendicantes producta. Itaque commoti fere omnes Episcopi & Parochi, sexcentæ passim lites excitatæ, factique Episcopi & mendicantes potius de propriis juribus & privilegiis, quam de animarum cura solicii. Ad exortas lites præcidendas plures Pontifices, in primis Bonifacius VIII. (c), Clemens V. (d), Sixtus IV. (e) aliisque varias ediderunt cons-

ti-

(a) Conc. Pataviense an. 1088. Can. V. & VI.

(b) Math. Parisiens. ad 1246.

(c) Extravag. *super catedram* de sepult. inter comm.

(d) Clement. *dudum* de sepult.

(e) Extravag. *vices* de tregua & pace inter comm.

titutiones, quibus tamen auxerunt potius, quam præciderunt lites, adeo nempe aperte faverunt mendicantibus, ut mittam quod Benedictus XI. & Alexander V. ex ordinibus mendicantium ad Petri sedem sumpti mendicantes in suis privilegiis confirmarunt (a). Ex hac mendicantium a Pontificibus missione turbata ecclesiastica hierarchia & nervus pœnitentiae relaxatus. Inde etiam emanarunt mores, ut parochiani Parochis non confiterentur, benignius enim præ Parochis mendicantes excipiebant pœnitentes, & inde etiam parum frequentatæ Ecclesiæ parochiales. Abusus usque ad comitia Tridentina in statu suo perseverarunt, ubi plures Episcopi, in primis Brachius Martellus, in mendicantium privilegia indoluerunt, eaque omnia abolita magno rationum pondere contendebant. Synodus autem decrevit, regulares nec confessiones fidelium audire, nec in suis Ecclesiis posse prædicare, nisi ex Episcoporum auctoritate & approbatione (b). Quæ decreta majora emendarunt mala, at non per omnia ecclesiasticam restaurarunt disciplinam, quæ vult, ut propriis pastoribus greges adhæreant.

Monachi in Clericos & conversos distincti.

§. IX. Jam vero moribus jampridem receptis Monachi alii sunt *Clerici*, alii *Laici*, quos fratres *conversos* dicunt, quam divisionem propagatus inter Monachos clericatus confirmavit. Monachi Clerici ad officia chori & sacrum ministerium sunt addicti: laici vero ad opera manualia destinantur. Similis distinctio etiam est inter moniales, quarum aliæ *choristæ*, aliæ *converse*. Per plura sæcula Monachorum omnium sors æqualis. Omnes ad opus manuum tenebantur, omnesque etiam ad officia chori conveniebant, & canonicas horas recitabant. Et quamvis in antiquis monumentis fratrum *conversorum* mentio occurrat, eo tamen nomine veniebant, qui ætate matura sponte sua eligebant monachatum, idque ad differentiam oblatorum, quos *nutritos* appellabant (c). Monachi vallis Umbrosæ in Tuscia primi sensu hodierno conversos adscivisse videntur, quos inde Carthusiani & Cistercienses secuti sunt. Originem distinctio- nis a vulgari linguae latine usu desueto Fleurius repetit (d). Quum enim divina officia latina lingua celebrarentur, nec omnes Monachi latine scirent, factum est, ut plures Monachi ad horas canonicas non sufficerent, quibus ad opera manualia ablegatis, tantum latine scientes chorum retinuerant. Accessit etiam quod multi ad præstanda certa servitia se obtulerunt monasteriis, ea solum gloria contenti, quod Dei servis ministrarent, qui res monasterii curan- tes libiores Monachos in contemplatione fecerunt. Et ita inter

Mo-

(a) Extravag. inter cunctas de privileg. inter comm. Bulla regnans in excelsis.

(b) Trident. ses. 23. de refor. cap. 15, & ses. 24. de refor. cap. 4.

(c) Cangius v. conversi.

(d) Fleury hist. ecclesiast. lib. 36. n. 50.

Monachos choristas desiit labor manualis. Interim ratione status & privilegiorum omnes Monachi Clerici censemur: quin durantes probatione etiam novitii monasticis fruuntur privilegiis (a).

Pontificalia insignia Abbatibus communicata.

§. X. Verum enimvero simplici sacerdotio Abbates non contenti, ad pontificalem adspirarunt dignitatem, quam reipsa privilegiis Pontificum obtinuerunt. Vile Abbatibus visum dignitate & ornamenti Episcopis cedere; quando opibus non cedebant, & ab eorum jurisdictione exempti, soli Pontifici Romano parebant. Ergo saeculi decimo & sequentibus ambire & privilegiis Pontificum obtinere pontificalia coeperunt ornamenta, nempe mitram, baculum, chirothecas, dalmaticam, sandalia, & si quæ sunt hujus generis alia. Tanta autem ambitione ad insignia pontificalia Abbates ferebantur, ut ingenti auri pondere ea plures redimerent, quod B. Bernardus deplorat (b). Interim certissimum est, pontificalia ornamenta a Monachis esse aliena, & ambitionem & arrogantiam sapere. Et vero nil magis alienum a solitudine & subjectione, quam Monachi secundum Canones Episcopi debent, quam in externo apparatu Episcopos imitari. Sane, de ornamentis, quæ prætio Abbates redimebant, inquit B. Bernardus (c), si attenditur rerum dignitas, banc Monaci abborret professio; si ministerium, solis liquet congruere Pontificibus; profecto esse desiderant, quod videri gestiunt, meritoque nequeunt esse subjecti, quibus jam ipso se comparant desiderio. Et Petrus Blesensis: De benedictione gaudeo, sed insignia episcopalis eminentiae in Abate nec approbo, nec accepto: mitra enim & annulus atque sandalia in alio, quam in Episcopo quedam superba elatio est, & presumptuosæ ostentatio libertatis (d). Unde multi Abbates spiritu monachatus ducti pontificalem habitum respuerunt, præsertim initio saeculi XIII. Abbates Præmonstratenses, quos Innocentius III. laudavit, inculcavitque ut Ecclesiæ laxioris ordinis modestiam Præmonstratensium imitarentur (e). Sed lapsu temporis humilitatis suæ Abbates fere omnes obliti vestes pontificales receperunt, quod saeculo XV. & sequenti præsertim factum est. In tanta Abbatum ambitione laudandi tamen sunt mendicantes, qui pontificalia ornamenta respuerunt. Non tamen omnes Abbates in usu vestium pontificalium sunt æquales, sed iis utuntur, prout privilegiis continetur.

Jura pontificalia Abbatibus data.

§. XI. Pontificalem in habitu apparatum pontificalia jura con-

se-

(a) Carolus de Grassis de effect. clericat. in prælud. n. 253.

(b) B. Bernard ep. 42. ad archiepisc. Senonens.

(c) B. Bernard. loc. cit.

(d) Petrus Blesensis epist. 90.

(e) Innoc. III. lib. 1. ep. 197.

ecuta sunt. Vanitatem forsitan sapere videbantur Abbatibus orna-
menta pontificalia juribus episcopalibus omnino destituta. Et ita
episcopalia quædam jura, quæ ab ordine episcopali non dimanant,
variis Pontificum privilegiis Abbates impetrarunt. Quin eorum ali-
qui in prælatos cum ordinaria & quasi episcopali in clerum & po-
pulum jurisdictione cum territorio separato abierunt, qui proinde
veri sunt *ordinarii locorum*, & *Abbates nullius diœcesis* appellantur (a).
Interim non secus ac in vestibus pontificalibus, ita etiam in ju-
ribus episcopalibus tantum possunt Abbates, qui separatum non
habent territorium, quantum continent privilegia, nisi posteriori-
bus Canonibus contrarium decretum sit. Quæ enim competunt non
ex vi officii, sed ex privilegiis, eatenus competit, quatenus so-
nant verba privilegiorum. Et ita non omnes Abbates iisdem juri-
bus fruuntur. Pontificalia autem jura Abbatibus communicata hæc
fere sunt. In primis (I) vasa ad usum eucharisticum & altaria con-
secrant (b), & nonnulli etiam sui ordinis Ecclesias. Porro (II) so-
lemniter populo benedicunt, quam potestatem tantum in Ecclesiis,
quas Monachi pleno jure possident, possunt exercere, alibi vero ex
speciali privilegio (c), nisi Episcopus præsens sit, nam Episcopo
præsente Abbas omnino non benedicit (d). Illæ autem Ecclesiæ ad
Monachos pleno jure pertinent, quas in spiritualibus & tempora-
libus administrant. In Conciliis (III) quoque post Episcopos se-
dent, ita tamen ut distincta mitra in consessu utantur, quo signo
aliquo diversi ab Episcopis appareant (e).

Abbates conferunt ordines minores.

§. XII. Præcipuum (IV) autem inter pontificalia jura Abbatibus concessa reputatur collatio primæ tonsuræ & ordinum mino-
rum, quæ ex præsenti disciplina Abbatibus solemnni benedictione
consecratis potius ipso jure, quam ex privilegio competit. Et olim
quidem Abbatum ignota consecratione quilibet Abbas presbyte-
ratu iniciatus in proprio monasterio lectores ordinabat, quod ex
Canone Græco XIV. Concilii Nicæni II. satis superque constat.
At temporis lapsu invaluit, ut tum demum Abbates primam ton-
suram & minores ordines conferre possent, quum præter presby-
teratum solemniter essent in Abbates benedicti. Nempe sèculo XII.
inducta jam Abbatum solemnni consecratione, Gratianus mox ci-
tatum Nicænum Canonem ita interpolatum retulit: *Lectoris autem
manum impositionem licentia est Abbat: solummodo in proprio monasterio
faciendi, si dumtaxat eidem Abbat: manum impositio facta noscatur ab Epis-*
co-

(a) V. Fagnan. ad cap. *cum contingat ex. de foro compet.*

(b) Tambur. de jure Abbat. tom. I. disp. 23. quæst. 2. & 4.

(c) Cap. III. de privileg. in 6.

(d) Tamb. loc. cit. disp. 21. quæst. 9.

(e) Cap. VI. de privileg. in 6.

copo, secundum morem præficiendorum Abbatum, dum constet illum esse Presbyterum (a). Verba secundum morem præficiendorum Abbatum absunt a Græco textu (b), eaque addita sunt convenienter receptæ de Abbatibus consecrandis disciplinæ. Gratiano inde Innocentius III. adhæsit, qui prout apud illum exstabat Nicænum Canonem referens, interpolatam firmavit lectionem, quæ una cum Innocentii rescripto transiit in Decretales (c). Et ita conclusum, de jure tantum Abbates Presbyteros & benedictos posse primam tonsuram conferre, & minores Clericos creare, non consecratos vero expresso indigere privilegio. In proprio tantum monasterio, hoc est sibi subditos Monachos ex Canone Nicæno Abbates lectoratu initiantur: at inde ad augenda propria jura solliciti, privilegia obtinuerunt, ut eo jure in sibi ordinario jure subditos, & aliqui etiam in omnes uterentur (d). Quæ potestatis extensio ecclesiasticam turbavit disciplinam. Unde Tridentini Patres antiquos Canones renovantes, statuerunt, ut Abbates sibi tantum subditis regularibus primam tonsuram & minores ordines conferrent (e): quod jus adeo stricte accipitur, ut neque ex dimissione proprii superioris possint Abbates alienos subditos sive regulares sive sæculares attondere, & minores Clericos creare (f).

Extra monasteria Monachi promoti ad Clericatum.

§. XII. Quamvis autem antiqua Ecclesiæ non patiebatur disciplina, Monachos magno numero in suis monasteriis clericatu initiari; semper tamen & sacris Canonibus & legibus civilibus permisum, immo inculcatum, e Monachis Clericos eligere, qui monasteriis extracti Ecclesiis deservirent. Monachos quoque, inquit Sírius Papa (g), quos tamen morum gravitas, ac fidei institutio sancta commendat, Clericorum officiis aggregari & optamus & volumus. Et legge quadam Arcadii Imperatoris jubetur Episcopis, ut si forte Clericos sibi deesse arbitrentur, eos ex Monachorum numero rectius assumant (h). Similiter Justinianus constituit, ut Episcopus vel ex clero, vel ex monasterio ordinetur (i). Erant nempe monasteria scholæ pietatis & doctrinæ, ac proinde aptissima Clericorum seminaria. Primus, qui Monachos monasteriis extractos Episcopos & Clericos creavit, M. Athanasius fuisse videtur, qui eos ad munierandam contra Arianos catholicam fidem judicavit aptiores. Et inde in utraque Ecclesia de promovendis ad clericatum Monachis re-

(a) Can. I. D. 69.

(b) V. Rom. correct. not. in cit. Can.

(c) Cap. XI. ex. de tetat. & qualit. ordinand.

(d) Cap. III. ex. de privileg. in 6.

(e) Trid. ses. XXIII. de ref. cap. 10.

(f) Sacra Congreg. ap. Fagnan. ad cap. aqua ex. de consec. eccles. n. 19.

(g) Epist. I. cap. 13.

(h) L. XXXII. cod. Th. de Episcop.

(i) Novel. VI.

CAP. XL. DE CLERICATU MONACH.

189

recepta disciplina. Certe celebriores antiquitatis Episcopi ex Monachis fuerunt assumpti, quales M. Basilius, Jo. Chrysostomus, Martinus Turonensis aliique. Tanta vero celebritate floruit S. Martini in Gallia monasterium, ut inde certatim Ecclesiae habere Episcopos desiderarent, quod Sulpitius Severus testatur (a). Non tamen omnes indiscriminatim etiam boni Monachi apti ad clericatum censebantur, sed tantum ii, qui vita sanctitate & doctrina spiritum solitudinis & rusticitatis emollierant. Notum est illud Augustini (b): *Aliquando bonus Monachus, vix bonum Clericum facit, si adsit sufficiens continentia, & desit tamen instructio necessaria, aut personae regularis integritas.* Interim quocunque de Monachis ad Ecclesiæ utilitatem Episcopi statuebant, Monachorum erat & vero etiam est, ecclesiasticas dignitates non desiderare, sed tantum injectum onus humiliter suscipere, quod M. Basilius & Augustinus inculcant (c). Sententia erat antiquorum Monachorum, *omnimodis Monachum fugere debere mulieres & Episcopos: neuter enim sinit eum, quem semel familiaritati sue devinxerit* (d). Pro jure suo olim Episcopi sibi deficientes Clericos ex Monachis ordinabant, tantumque non nulli Canones consensum Abbatis requirunt (e). Sed inde jure Decretalium vetitum sine Pontificis indulgentia Monachos in canonicos assumi, aut aliis beneficiis non curatis donari (f): & ex novissima disciplina ex Gregorio XIII. inducta nec ad regimen paroeciarum, nisi auctore Pontifice, possunt admoveri (g).

An Monachi assumpti ad clericatum solvantur monachismo?

§. XIII. Promoti autem ad clericatum extra monasterium Monachi solvebantur monachismo, qui cum clericalibus functionibus consistere non poterat. *Nemo potest, inquit Gregorius M.* (h), *& ecclesiasticis obsequiis servire, & in monastica regula ordinate persistere.* Et male profecto Gratianus (i) relata verba de iis accepit, qui ætate sua in Cardinales & Episcopos ordinati monasterii sui sibi reservabant administrationem, quando Pontifex id spectavit unum, non posse Monachos simul monasticis & clericalibus functionibus in Ecclesiæ defungi (k). Unde ad hierarchicas functiones assumpti Monachi, nullum amplius de monasterio commodum participabant, & bonis ecclesiasticis, non secus ac reliqui Clerici, vivebant.

(a) Sulpit. Sever. vit. S. Martini.

(b) Can. XXXVI. c. 16. q. 1.

(c) Basil. instit. monast. cap. 9. Can. XXX. c. 16. q. 1.

(d) Apud Cassianum de institut. renunt. lib. 11. cap. 17.

(e) Can. XXXIV. c. 16. q. 1.

(f) Cap. IX. ex. de regul. Confer. Fagnan, ad cap. *quod Dei timorem ex. de statu Monachor. n.* 18.

(g) Fagnan. loc. cit. n. 16.

(h) Can. II. c. 16. q. 1.

(i) Ad Can. XXXV. loc. cit.

(k) Confer. notas ad lib. 3. ep. 2. Greg. M.

bant. Interim tamen ne primitus facta professio prorsus irrita fieret, ad Ecclesiæ ministerium Monachi promoti officia omnia monastica, quæ cum clericatu non pugnant, servare debebant. Sane edixit M. Athanasius, ut Monachi ad clericatum evecti a priore proposito non recedant, quem Canonem Innocentius I. laudat (a). Unde olim Monachi in clericatu vino & carnibus abstinuerunt (b): & Justinianus non permittit, ut Monachus lector creatus nuptias contrahat (c), quas tamen cæteri lectores contrahebant. Ipsam quoque vestem angelicam orientales Monachi in episcopatu retinuerunt (d). Atque ex hujusmodi vivendi ratione Græci Clericos ex Monachis ad ministerium Ecclesiarum assumptos ἀρμάτας appellant: quo eodem nomine etiam donant Monachos in ipsis monasteriis auctos clericatu. Sed in occidente initio minus placuerunt Episcopi monasticis induiti vestibus, ac ita in clericatu Monachi vestes induerunt clericales: quæ disciplina octavo saeculo stabat (e). Inde mutati sunt mores, & ad ministerium Ecclesiarum promoti Monachi vestes monasticas retinuerunt. Pessimis Clericorum moribus saeculis decimo & sequenti offensi Monachi etiam ad clericatum adsumpti videntur voluisse retinere monachatum, ne malos Clericorum mores induisse viderentur. Et hinc cavit sub Alejandro III. Concilium Lateranense (f), ne Monachi singuli per villas & oppida per quascunque parochiales ponantur Ecclesias, sed in majori conventu, aut cum aliquibus fratribus maneant, nec soli inter saeculares homines spiritualium bostium conflictum exspectent. Et Innocentius III. in Concilio generali statuit, ut Pontifices ex Monachis assumpti habitum ferrent monachalem, cui eidem decreto subjecti fuerunt mendicantes. Tandem vero generalem Clemens VIII. edidit constitutionem, ut omnes Monachi & fratres ad episcopatum evecti sui ordinis habitum gestent, aut certe colorem.

Clerici assumunt monastica instituta.

S. XIV. Et hactenus de Monachis, qui monachismo addiderunt clericatum, dicendum nunc de Clericis, qui instituta Monachorum superinduerunt, quatenus tamen functiones patiebantur clericales. Scilicet si excipias solitudinem & rigidam claustrum disciplinam, monasticae vitæ sanctimonia clericali instituto non repugnat: quin potius efficit, ut Clerici moratus vivant, & in urbe existentes, usu urbis quodammodo careant. In occidente Eusebius Vercellensis primus fuit, qui Clericis suis monachatum injecit, una clericalia & monastica conjungens instituta. *Hæc primus, inquit Ambrosius*